ad trebel. l. facta in princi. r. l. si eius. h. si quis nisi in tribus casib<sup>o</sup>. vt

j. ad trebel. l. penal. immo et ea restituta non videf qz fideicōmissarius

babeat rei vendicationem: nisi in his rebus que nō sunt alienate, qz

potest dici: vt teneat interim. vt. s. innuit. melius quedam rc. sed per

antenticam hic positā non. vel dic hoc nouū ius. El tertio dic qz hoc

est iusvetus: vt babeat fideicōmissari<sup>o</sup> demū restituta b̄ditate rei yēdi

# Liber Septimus.

erationē nā hodie habet etiam prius si est pure rogatus. vel pri⁹ h̄yti⁹ lem: sed ea restituta etiā directā habet. **N**el quarto: quod est meli⁹. p rebus alienatis conditione existente habet rei vendicationem: cu be res desinit esse dñs ⁊ sic non potest restituere: pro nondū alienatis nō habet nisi facta restitutione.

**a** **L**ongi tpis. vt ha bes gnali. j. de pscript. xxx. an. l. cum notissimi s. illud.

**b** **S**imilis. id est equa liter.

**c** **A**llendicare. sed q̄li ter daret rei vendicatio gnali fideicommissario an restitutā vt. ff. ad trebel. l. facta. in prin. Rn. vt iem habet nō directam. **N**el dic vt modo dixi.

**d** **R**es que. legiti ma. id est debi tū bonorū subsidium.

**e** **O**bligationem. sm merita personarum ⁊ fa cultates: vt hic ⁊ in cor pore huius autentice. ⁊ ff. de iure do. l. siue gna lis. Et intellige hoc in dote ⁊ donatione cōsti tuenda a grauata perso na. Item ⁊ in exigenda vt si amplam dotem fi lius familias ab uxore ha buerat ⁊ post sic fuit a pa tre rogat⁹: nā etiā ultra falcidiā accipiet ad do tem siue uxoris exsolue da cū interim matrimo niū soluaf vel est dos in ea restitutio. Itē qd si a tempore mortis pris filia que dederat dotē a viro recuperat: an ve niat in restitutio fidei cōmūlari. Rn. non sm illo. Item nunquid poterunt fieri sump⁹ ex hoc qd est restituēdū si aliū de non habet. Rn. non hoc casu: sed alio cū ro gaſ restituere qd supfue rit. nam tunc de quadra te seruando pōt. p expē sis diminuer. vt. j. ad tre bel. aut. contra rogatus sed hic tres ptes dī inter gras reseruare fideicom missarius.

**f** **P**reponim⁹. vt et j. de cadu. tol. s. f. ⁊ ff. p. socio. l. actione. s. la beo. ⁊ in aut. de non alie. s. quia vero verisimile. in f. s.

**G** **S**init glo. autentice. Sequit⁹ glo. textus. l.c.

**g** **D**upli stipulatio. etiā si fuerit stipulatus. sed p̄cium tantum h̄z vt subiicit. ⁊ sic est contra. j. de euic. si fundum. ⁊ s. cōmunia vtri. in. l. si fratres. ⁊ s. d. iur. do. l. si a matre. ⁊ s. de pscripti. xxx. anno. l. j. ⁊ ff. de excep. do. l. apud celsum. s. item labeo. **P**redicta quidē iura p̄tradicūt in duobus. **D**rimo ḡ non pficit hic stipulari de dupla. Secundo: q̄ hic etiā nō stipulans agit ad simplū. sed dic hoc nouum ius ⁊ speciale in hoc casu. **N**el dic hoc est vnu pro emptore q̄ agit ad p̄cium: l̄ sc̄ies fuerit. vñ ⁊ aliud p̄tra eū sit vt nō pficiat stipulatio dupla ⁊ ecōtra. hoc est contra eum q̄ non p̄dest stipulatio dupla. sic ⁊ aliud sit pro eo vt agat ad p̄cium. vt arg. ff. de iure in rā. l. eū qui. **N**el tertio ⁊ verius hic em ptor sciebat rem venditio: l̄ sub conditione legata sed in legibus cō trāns sciebat alienam.

**h** **M**elioratione. ppter malam suam fidem. secus si bona habuisset. vt arg. ff. loca. l. penulti. j. respon.

**i** **C**reditor. cui dicta res legata fuit obligata nam ea actione tenet debitor qui rem alienā vel alij obligatā: vel alio modo obnoxiam alij obligat suo creditori. vt. ff. de pig. actio. l. j.

**k** **I**ntegra iura. ex stipulatu ad duplum ⁊ ex empto ad interesse.

**D**e falsa causa adiecta legato. **N**onq̄ in legato q̄nq̄ cā. s. p. qr. ⁊ hec non viciat legatū nisi conditionaliter fuerit exp̄ssa. vt instit. de leg. s. longe. **N**onq̄ demonstratio vt serum stichū quē ab alio emi tibi lego ⁊ tunc valet legatū l̄ non ab alio fuerit emptus. vt instit. de leg. s. huic pri. ⁊ de his duob⁹ dicit hic titulus. **N**onq̄ modus qui fit per vt. ⁊ de hoc dicit. j. ti. pri. **N**onq̄ eo ditio q̄ ponit per si. ⁊ de hoc. j. ti. q̄. de condi. in ser. Et de his modis ha bes. ff. de cōdi. ⁊ demō. l. demonstratio.

nullo modo ex hac constitutiō dī minuta q̄ venditores habentib⁹.

**D**e falsa causa adiecta legato vel fideicomiso.

**N**erba enunciatiua p̄ncipaliter in vltima volūtate propter se emissa dispositio nem inducunt nisi probentur emissa per rorem. hoc dicit cū. l. si dote. j. eo. vel brem⁹. Causa coberens legato falsa probata viciat legatum: non aliter. hoc dicit salice. **I**mpera. Anto. a. Septimo.

**L**it. xlviij.

**Z**ec. i.

**E**rba testamenti q̄ inseruisti aut solutā pecuniā debitam testatori declarāt: aut volūtate ei⁹ libera/

re volentis debitorē manifeste ostē dunt. **E**t ideo aut peti q̄ solutū est non potest: aut ex cā fideicomis si⁹ vt debitor liberetur agendū est:

nisi ligdo pbari possit eū non libe rari debitorē voluisse: s̄ errore la psuz solutā sibi pecuniā existimasse. **F**alsa demonstratio non perimit lega tum vbi certa q̄titas est expressa de se vel per relationem ad aliud: secus si omnino sit incerta. b. d. cum. l. seq. ⁊ cū. l. si. q̄ pe nultima est summata cum pcedenti. salic.

**I**mpero. Alex. a. Gauſti **Z. ii.**

**E**tiam veritas si debiti⁹ non subest falsa demonstratio nō perimit legatū: ⁊ ex testamento ei⁹ quoq̄ nomine competit actio.

**L**icet eam summauerim cum pcedēti: tñ ad textū dic. Si maritus legat dote⁹ uxori certa q̄titate non expressa oportet uxori pbare nūerationē: quod non habet neces se si certa q̄titas sit expressa: quia illa debe tur. b. d. sali. post. Bal.

**I**dem. a. Gerine. **Z. iii.**

**S**i nō designata certa q̄titā te dote tibi legauit marit⁹ s̄ quodcūq̄ ad eū dotis nomine pue nisset. puenturūne esset: ⁊ id ex te stamento petis necessaria pbatio est numerate pecunie. **Q**uod si

immo erant apud ipsum gaiū forte in scrinij eius. Item adhuc videtur he vba non inducere liberationem. vt. s. de re mili. l. ex his. q̄ est contra. Solu. ibi non fuerunt vba dande libertatis. sed si fuisse in te stamento confessus eum libertū bene statez huic confessioni. ⁊ sic ille con queretur libertatem.

**E**tiam debiti. dixit testator. lego tibi decez que tibi debeo. ⁊ sic in prima persona ⁊ certum secus si in certuz. vt lego tibi qd de beo. quia non valet cum nil debeam. vt. ff. de leg. j. si sic. s. j. Item sec⁹ si dixit in secunda persona vel tertia. vt lego tibi quod mibi debes. v̄l Elego tibi quod sempronius debet. vel etiam lego titio quod ipse titius debet. nam his casibus non valet etiam si certam q̄titatem ponam. si nihil est in debito. Et est ratio in his: quia si verum esset debitum tene retur heres meus ad liberationem quando lego tibi quod mibi debes. ⁊ vel ad cessionem ad quā ⁊ nunc si tenetur: nihil potest cedere vel lib rare. vt. d. l. si sic. ⁊ de le. j. l. non quocunq̄ modo. t. l. si creditori. ⁊ in sti. de le. s. potest autem. t. s. huic ⁊ s. longe. ⁊ de lib. le. l. legauit. ⁊ dic plene vt ibi.

**S**inon. esset. quia dos nō erat data sed promissa quo casu libera tionem legasse videſ. vt. ff. de do. p̄le. l. j. s. sed ⁊ si dote. **N**umerate. i. q̄ tu mulier dotem viro dederis. ⁊ sic valebit legatus propter

Legato  
varia ad  
t̄ciuntur

**E**rba. q̄ for te erant alia Decem que mibi titi⁹ de bebat: q̄ soluit ab eo ex giveneto. vel similia. vt. j. l. iij.

**F**ideicommissi. qd magis p̄sumit vt. j. d. do na. l. si donatio. ⁊ de le ga. q̄. lucius. s. ḡ quis. **A**gendum est mul tomagis excipi potest s. ti. q̄. l. si creditori.

**E**um. s. testatorem **E**rrone rē. c. sed vide tur q̄ b̄mōi p̄fessio non statim p̄iudicet: sed saltē xxx. dies expecten⁹. vt s. de non nu. pecu. in p̄ctib⁹. s. super. que est p̄. Sol. illud in contractibus: hoc in vltimis voluntatib⁹ eoꝝ fauore: vt argu. ff. de re. iur. l. in te stamentis. Item ⁊ alia rōne: q̄ q̄ confitetur in tervinos sibi solutū ee sepe facit spe future numerationis. qui vero in vltima volūtate: nequa q̄ expectat futuram numerationem. Sed ob p cedens meritū facit. vt ff. pro socio. nec adiecit Item videtur q̄ nec be res debeat pbare errorē vt bic: sed legatarius de functi voluntatez debe at pbare. vt. ff. de leg. q̄. l. titia. s. gains seins. q̄ē contra. Sed ibi agit de herede obligando b̄ de debitorē liberando: qd facilius fit. vt arg. ff. de act. ⁊ obliga. l. arrianus

**N**el dic q̄ res ille non erant penes uxorem. licet essent in pretorio ei⁹. **L**egato tibi qd debeo nihil v̄z.